
Содержание номера

Уважаемые ярославцы!
Если к вам поступила информация по фактам 

проявления коррупционных правонарушений, звоните 
по телефону доверия мэрии города Ярославля 40-49-02.

№ 16 (2400)

 
6  2021

12+
http://city-news.ru Д О К У М Е Н Т Ы

Полный текст документа – на сайте city-news.ru

Полный текст документа – на сайте city-news.ru

Полный текст документа – на сайте city-news.ru

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.03.2021 № 168

О создании муниципального 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа № 91»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Фе-
деральным законом «О некоммерческих организациях», постановлением 
мэрии города Ярославля  от 04.04.2011 № 848 «Об утверждении Поряд-
ка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципаль-
ных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учрежде-
ний и внесения в них изменений», в целях увеличения количества мест 
в муниципальных образовательных учреждениях, учитывая рекоменда-
ции отраслевой балансовой комиссии (протокол от 11.01.2021 № 94),
МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать муниципальное общеобразовательное учреждение «Сред-
няя школа  № 91», являющееся автономным учреждением.

2. Утвердить перечень мероприятий по созданию муниципального об-
щеобразовательного учреждения «Средняя школа № 91» (приложение).

3. Установить, что:
1) функции и полномочия учредителя муниципального общеобразова-

тельного учреждения «Средняя школа № 91» от имени города Ярослав-
ля осуществляют: департамент образования мэрии города Ярославля, 

мэрия города Ярославля в части принятия решений о создании, реор-
ганизации, изменении типа и ликвидации автономного учреждения, его 
переименовании, создании и ликвидации его филиалов, открытии и за-
крытии его представительств, комитет по управлению муниципальным 
имуществом мэрии города Ярославля в части управления, использова-
ния и распоряжения муниципальным имуществом;

2) основной целью деятельности муниципального общеобразователь-
ного учреждения «Средняя школа № 91» является образовательная дея-
тельность по образовательным программам начального общего, основ-
ного общего и среднего общего образования.

4. Департаменту образования мэрии города Ярославля, комитету по 
управлению муниципальным имуществом мэрии города Ярославля осу-
ществить в установленном законодательством порядке мероприятия, 
связанные с реализацией постановления.

5. Финансирование расходов, связанных с реализацией постановле-
ния, производить за счет средств, предусмотренных в бюджете города 
по отрасли «Образование».

6. Опубликовать постановление в газете «Городские новости». Пол-
ный текст постановления опубликовать (разместить) в сетевом издании 
– на сайте газеты «Городские новости» «Городские новости. Ярослав-
ль» (https://city-news.ru).

7. Контроль за исполнением постановления возложить на замести-
теля мэра города Ярославля по социальной политике.

8. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования.

Мэр города Ярославля  В.М. ВОЛКОВ

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.03.2021 № 169

О реорганизации муниципального 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 218»

В соответствии с постановлением мэрии города Ярославля от 
04.04.2011 № 848 «Об утверждении Порядка создания, реорганиза-
ции, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а так-
же утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них 
изменений», на основании заключения комиссии по проведению оцен-
ки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфра-
структуры для детей, являющегося государственной или муниципаль-
ной собственностью Ярославской области, а также о реорганизации 
или ликвидации государственных организаций Ярославской области, 
муниципальных организаций, образующих социальную инфраструкту-
ру для детей, либо заключения договора аренды объекта собственно-
сти государственных и муниципальных организаций, образующих соци-
альную инфраструктуру для детей, в сфере образования  от 18.12.2020 
и учитывая рекомендации отраслевой балансовой комиссии (протокол  
от 28.12.2020 № 93),
МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Реорганизовать муниципальное дошкольное образовательное уч-
реждение «Детский сад № 218», являющееся бюджетным учреждением, 
в форме присоединения к нему муниципального дошкольного образо-
вательного учреждения «Детский сад № 231», являющегося бюджет-
ным учреждением.

2. Утвердить перечень мероприятий по реорганизации муниципаль-

ного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 218» 
(приложение).

3. Установить, что:
1) функции и полномочия учредителя муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 218» от имени города 
Ярославля осуществляют: департамент образования мэрии города Ярос-
лавля, мэрия города Ярославля в части принятия решений о создании, 
реорганизации, изменении типа и ликвидации бюджетного учреждения, 
его переименовании, создании и ликвидации его филиалов, открытии 
и закрытии его представительств, комитет по управлению муниципаль-
ным имуществом мэрии города Ярославля в части управления, исполь-
зования и распоряжения муниципальным имуществом;

2) основной целью деятельности муниципального дошкольного обра-
зовательного учреждения «Детский сад № 218» является осуществле-
ние образовательной деятельности по образовательным программам 
дошкольного образования, присмотр и уход за детьми.

4. Департаменту образования мэрии города Ярославля, комитету по 
управлению муниципальным имуществом мэрии города Ярославля осу-
ществить в установленном законодательством порядке мероприятия, 
связанные с реализацией постановления.

5. Финансирование расходов, связанных с реализацией постановле-
ния, производить за счет средств, предусмотренных в бюджете города 
Ярославля по отрасли «Образование».

6. Опубликовать постановление в газете «Городские новости». Пол-
ный текст постановления опубликовать (разместить) в сетевом издании 
– на сайте газеты «Городские новости» «Городские новости. Ярослав-
ль» (https://city-news.ru).

7.  Контроль за исполнением постановления возложить на замести-
теля мэра города Ярославля по социальной политике.

8. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования.

Мэр города Ярославля  В.М. ВОЛКОВ

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.03.2021 № 170

О реорганизации муниципального 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 227»

В соответствии с постановлением мэрии города Ярославля от 
04.04.2011 № 848 «Об утверждении Порядка создания, реорганиза-
ции, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а так-
же утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них 
изменений», на основании заключения комиссии по проведению оценки 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изме-
нении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося государственной или муниципальной собствен-
ностью Ярославской области, а также о реорганизации или ликвидации 
государственных организаций Ярославской области, муниципальных 
организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, либо 
заключения договора аренды объекта собственности государственных 
и муниципальных организаций, образующих социальную инфраструкту-
ру для детей, в сфере образования  от 18.12.2020 и учитывая рекомен-
дации отраслевой балансовой комиссии (протокол  от 28.12.2020 № 93),
МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Реорганизовать муниципальное дошкольное образовательное уч-
реждение «Детский сад № 227», являющееся бюджетным учреждением, 
в форме присоединения к нему муниципального дошкольного образо-
вательного учреждения «Детский сад № 225», являющегося бюджет-
ным учреждением.

2. Утвердить перечень мероприятий по реорганизации муниципаль-
ного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 227» 

(приложение).
3. Установить, что:
1) функции и полномочия учредителя муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 227» от имени города 
Ярославля осуществляют: департамент образования мэрии города Ярос-
лавля, мэрия города Ярославля в части принятия решений о создании, 
реорганизации, изменении типа и ликвидации бюджетного учреждения, 
его переименовании, создании и ликвидации его филиалов, открытии и 
закрытии его представительств, комитет по управлению муниципальным 
имуществом мэрии города Ярославля в части управления, использова-
ния и распоряжения муниципальным имуществом;

2) основной целью деятельности муниципального дошкольного обра-
зовательного учреждения «Детский сад № 227» является осуществле-
ние образовательной деятельности по образовательным программам 
дошкольного образования, присмотр и уход за детьми.

4. Департаменту образования мэрии города Ярославля, комитету по 
управлению муниципальным имуществом мэрии города Ярославля осу-
ществить в установленном законодательством порядке мероприятия, 
связанные с реализацией постановления.

5. Финансирование расходов, связанных с реализацией постановле-
ния, производить за счет средств, предусмотренных в бюджете города 
Ярославля по отрасли «Образование».

6. Опубликовать постановление в газете «Городские новости». Пол-
ный текст постановления опубликовать (разместить) в сетевом издании 
– на сайте газеты «Городские новости» «Городские новости. Ярослав-
ль» (https://city-news.ru).

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместите-
ля мэра города Ярославля по социальной политике.

8. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования.

Мэр города Ярославля  В.М. ВОЛКОВ

Решения муниципалитета:

№ 476 от 
03.03.2021

Об отчете должностных лиц Управления 
Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Ярославской области о результатах 
деятельности территориальных органов по городу 
Ярославлю за 2020 год

с. 11

№ 480 от 
03.03.2021

О деятельности муниципалитета города 
Ярославля 

с. 12-
13

№ 481 от 
04.03.2021

О внесении изменений в Положение о 
приватизации муниципального имущества города 
Ярославля

с. 11

№ 482 от 
04.03.2021

О внесении изменений в Прогнозный план 
(программу) приватизации муниципального 
имущества города Ярославля на 2021–2023 годы

с. 11

№ 483 от 
04.03.2021

О внесении изменений в перечень 
муниципального имущества, предназначенного 
для предоставления во владение и (или) в 
пользование социально ориентированным 
некоммерческим организациям

с. 14

№ 484 от 
04.03.2021

О внесении изменений в Схему размещения 
нестационарных торговых объектов на территории 
города Ярославля 

с. 11

№ 485 от 
04.03.2021

О внесении изменения в решение муниципалитета 
города Ярославля от 16.09.2020 № 401

с. 12

№ 486 от 
04.03.2021

О внесении изменения в Порядок проведения 
оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов 
и экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов

с. 12

№ 487 от 
04.03.2021

О внесении изменений в бюджет города 
Ярославля на 2021 год и плановый период 2022–
2023 годов

с. 14

№ 488 от 
04.03.2021

Об установлении границ территории, на которой 
осуществляется территориальное общественное 
самоуправление в Ленинском районе города 
Ярославля

с. 14

№ 489 от 
04.03.2021

Об установлении границ территории, на которой 
осуществляется территориальное общественное 
самоуправление в Ленинском районе города 
Ярославля

с. 14

Постановления мэрии:

№ 154 от 
26.02.2021

О внесении изменения в Положение о порядке 
формирования, ведения, обязательного опубли-
кования перечня муниципального имущества, 
предназначенного для передачи во владение и 
(или) в пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образую-
щим инфраструктуру поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства

с. 7

№ 155 от 
26.02.2021

О внесении изменений в Перечень муниципально-
го имущества, предназначенного для передачи во 
владение и (или) в пользование субъектам малого 
и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъек-
тов малого и среднего предпринимательства

с. 7

№ 156 от 
26.02.2021

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Содействие развитию малого 
и среднего предпринимательства в городе 
Ярославле» на 2018–2023 годы

с. 6

№ 157 от 
26.02.2021

О внесении изменений в персональный состав 
административной комиссии Дзержинского района 
города Ярославля

с. 7

№ 168 от 
01.03.2021

О создании муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 91»

с. 1

№ 169 от 
01.03.2021

О реорганизации муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 218»

с. 1

№ 170 от 
01.03.2021

О реорганизации муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 227»

с. 1

№ 171 от 
01.03.2021

О реорганизации муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 42»

с. 7

№ 172 от 
01.03.2021

О реорганизации муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 72»

с. 7

№ 173 от 
01.03.2021

Об утверждении проекта межевания территории, 
ограниченной ул. Свободы, ул. Чайковского, 
ул. Салтыкова-Щедрина, ул. Победы в Кировском 
районе города Ярославля 

с. 10

№ 174 от 
02.03.2021

О плане мероприятий («дорожной карте») по 
повышению рождаемости и снижению смертности 
населения на территории города Ярославля на 
2021–2025 годы

с. 2-5

№ 178 от 
03.03.2021

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие образования в городе 
Ярославле» на 2015–2020 годы

с. 8

№ 179 от 
03.03.2021

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Благоустройство и озеленение 
территории города Ярославля» на 2015–2020 годы

с. 9

№ 180 от 
03.03.2021

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Молодежная политика и 
патриотическое воспитание» на 2021– 2023 годы 

с. 9

№ 181 от 
03.03.2021

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Социальная поддержка жителей 
города Ярославля» на 2021–2026 годы 

с. 10

№ 182 от 
03.03.2021

О признании утратившим силу постановления 
мэрии города Ярославля от 14.11.2019 № 1316 

с. 10

Распоряжения заместителя мэра города Ярославля по вопросам 
социально-экономического развития города:

№ 18-
рз от 
03.03.2021

О внесении изменения в распоряжение 
заместителя мэра города Ярославля по вопросам 
социально-экономического развития города от 
26.02.2021 № 15-рз

с. 8

№ 19-
рз от 
04.03.2021

Об увеличении (индексации) размера базовой 
ставки, применяемой при расчете начальной цены 
аукциона на право размещения нестационарных 
торговых объектов на территории города 
Ярославля

с. 10


